

PLANILHA ORÇAMENTARIA									
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ DE MINAS									
OBRA: CAIXA DÁGUA SÃO JOSÉ DO BARREIRO								BDI =	26,30%
LOCAL: SÃO JOSÉ DO BARREIRO					DATA REFERÊNCIA SINAPI = JANEIRO 2026				
BAIRRO: DISTRITO RURAL SÃO JOSÉ DO BARREIRO					DESONERADO				
MUNICÍPIO: IRAI DE MINAS - MG					IRAI DE MINAS - MG, 01 DE ABRIL DE 2026.				
ITEM		CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID	CONTRATO				
					QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
1.			SUPERESTRUTURA						
1.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	3,92	93,27	117,80	461,78	
1.2	SINAPI	100897	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	M	48,00	154,78	195,49	9.383,52	
1.3	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	7,84	1,46	1,84	14,43	
1.4	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M³	7,31	29,28	36,98	270,43	
1.5	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM.AF_01/2024	M2	7,84	46,54	58,78	460,84	
1.6	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	17,90	20,46	25,84	462,54	
1.7	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	11,80	17,93	22,65	267,27	
1.8	SINAPI	95581	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 25,0 MM. AF_09/2021 PS	KG	20,30	8,85	11,18	226,95	
1.9	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	104,70	13,78	17,40	1.821,78	
1.10	SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M²	12,00	82,13	103,73	1.244,76	
1.11	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	3,92	741,36	936,35	3.670,49	
2			RESERVATÓRIO DE ÁGUA						
2.1		COMPOSIÇÃO	RESERVATÓRIO METÁLICO, TIPO TAÇA COM COLUNA CHEIA E CAPACIDADE IGUAL A 50.000 L - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_12/2025	UNID	1,00	73.071,20	92.289,70	92.289,70	
			VALOR TOTAL						110.574,48